CAP. IV. Lex inutilis ad salutem. Castitatis postrema lex sub rhamni specie.

Καὶ δὴ καὶ τούτων οὕτω ἀπαξιωθέντων τῆς θελας κηδεμονίας, καὶ πάλιν τῆς ἀνθρωπότητος εἰς πλάνην κεχυμένης, αὕθις ὁ Θεὸς ἀπέστειλε βασιλεύοντα νόμον, καὶ ὑπομνήσοντα δικαιοσύνην ἐπὶ Μωϋσέως. Οἱ δὲ, μακρὰν καὶ τούτῳ χαίρειν φράσαντες, εἰς εἰδωλολατρείαν μετέστησαν. "Οθεν ὁ Θεὸς εἰς

Hisque adeo etiam per hunc modum a benignæ Dei providentiae cura abdicatis, ac rursus postea humano genere in errores effuso; quæ regnum obtineret ac justitiæ commoneret, sub Moyse principe, a Deo lex missa est. Verum hi quoque eadem procul valere jussa, idolorum cultui adhæserunt. Hinc

* Gen. v, 29.

(52) Υπερηφανοῦνται βασιλεύεσθαι. Quasi contemptu rejiciuntur ne imperio regantur, et ne fructum ex prædicatione consequantur; quam pridem spretam, Noe fabricante arcā, aquis jam diluvii pressis, sera pœnitentia amplexuros se pollicebantur. Ilæc certe Methodii mens, quam et magis declarat, quæ sequitur, Spiritus sancti exprobratio, illi gemina quod habetur Prov. i, 24: *Quia vocavi, et renuistis, etc., ego quoque in interitu vestro ridebo.* Quæ minæ et illos manent, qui nec lege gratiæ, quoad licet, juvari student. Quocirca non bene (Allatius) qui vocem ὑπερηφανοῦνται active reddit, superbientes imperium supra se poscunt, etc., imo certe rejecti et spreti sunt, nec digni visi, qui illo imperio regentur. Non bene item Possinius quæ de Noe spreta

D prædicatione alio torquet. Sic enim ille hunc locum interpretatur: « Rejecti tamen sunt et spreti, neque digni visi sunt qui regerentur illo imperio, id est, a promulgata illis lege juvarentur: responsante ipsis Spiritu et exprobrante, quod neglexissent monita eorum qui Dei jussu ac missu ad ipsos venerant; atque aiente: Illos quidem, o contumaces, quos rejicistis irrisistisque salutaria vobis suadentes; Noe videlicet ac filios ejus, ego in hoc discrimine servabo et consolabor, ultiō iis suppetias veniens: vos autem malas arbores, nullo prudentiæ fructu commendatas, et nihil differentes a lignis aridis, pessum ire, ut coepistis et digni estis, patiar, quando mihi, antea prædicanti præsentium malorum fumam, fidem adhibere noluitis. » COMBEFIS.

Deus hos quoque in cædes mutuas tradidit, fugaque ac captivitates : Iege ipsa quasi sentiente ac fatente, se illis salutem præstare non posse. Nempe malis attriti atque afflicti, lugubri gestu ac planctu, iterum se mandatis obsecuturos pollicebantur ; quoad Deus quartum miseratus hominem, castitatem regno potitaram legavit, quam Scriptura consequenter rhamnum nuncupavit. Hæc rigide austereque absumptis voluptatibus etiam comminatur, nisi ei omnes indubitanter obedient, et in veritate ad ipsam accedant, igni consumpturam universos. Non enim aliam postea futuram legem aut doctrinam, sed judicium et ignem. Ea denuntiatione juste deinceps homo agere cœpit, et Deo firmiter credere seque a diabolo abjungere. Sic utilissimum ac salutare Deus hominibus misit auxilium, nempe castitatem. Nimirum una hæc est, quam imitari arte mala ejusque effingere simulacrum ad sedendum, diabolus minime potuit, sicut in aliis legibus scese res habuerat.

CAP. V. *Diaboli æmula in omnibus malignitas. Duo genera ficuum et vitium.*

Cum enim sucus, ut dicebam, qua præstat fructus dulcedine elegantiaque, deliciarum paradisi typus assumatur : rebus illi æmulis seductum hominem diabolus præda cepit, dum nuda corporis ejus fruticis soliis contegere persuasit : hoc nempe agens, ut molliter scabra sici folia, proritandæ essent libidini. Eos rursus qui ex diluvio incolumes fuerant, ob spiritalem lætitiae vitem, non dissimili potu inebriatos derisit, virtutis denuo indumento hominem nudans. Indeque manifestius erit quod dico.

Adversaria potestas semper virtutis ac justitiae speciem cultumque æmulatur, non ut exerceat ad pietatem, sed ut fraudem faciat et simulatione eludat. Ut enim eos qui mortem fugiant, ad mortem illecebra capiat, immortalitatis exterius coloribus fucatur. Atque hinc est, ut sucus aut vitis videri velit, et quæ dulcedinis ac lætitiae secunda parens existat, transformans se in angelum lucis⁹⁴, multosque religionis specie illaqueans.

Duo enim esse genera ficum vitiumque in sacris litteris reperimus. *Ficus bonas, bonas valde*, et *ficus amaras, amaras valde*⁹⁵. *Vinum lætificans cor hominum*⁹⁶; et, *vinum surorem draconum, et surorem aspidum insanabilem*⁹⁷. Verum ex quo iam castitas hominum imperium init, deprehensa iras est atque devicta, evertente illam virginum principe Christo : veraque adeo sucus et vera vitis fructificant, postquam in omnes evasit castitatis dominatus, ut et Joel propheta ominate annuntiat, *Confide, terra, dicens, gaudet et lætare, quoniam magnificavit Dominus ut ficeret. Confidite, pecora campi, quoniam germinarunt campi solitudinis, quoniam lignum attulit fructum suum, vitis et fucus derunt virtutem suam. Et filii Sion, exsultate et læ-*

A ἀλληλοφονίας καὶ δρασμούς καὶ αἰχμαλωσίας παρέδωκε καὶ τούτους, ἀποδοξήσαντος αὐτούς σώζειν τοῦ νόμου· οὐ, μετὰ τὸ συνελαθῆναι τοῖς κακοῖς, ποτνιῶμενοι πάλιν ἐπηγγέλλοντο πειθαρχεῖν ταῖς ἐντολαῖς· μέχρις δὲ Θεὸς, τέταρτον κατελεήσας τὸν ἄνθρωπον, τὴν Ἀγνείαν ἀπέστειλε βασιλεῦσαι, ἢν Πάρμνον ἀκολούθως ἔχαλεσεν ἡ Γραφή. "Ητις, καταναιώσασα τὰς ἡδονὰς, καὶ ἀπειλήσασα λοιπὸν, εἰ μὴ αὐτῇ πάντες ἀνεγδοιάστως καὶ ἐν ἀληθείᾳ προσέρχοιντο, πυρὶ καταδιπανήσαι πάντας. Οὐκ ἔτι γάρ μετὰ ταῦτην ἔσεσθαι νόμον ἢ διδασκαλίαν ἐτέραν, ἀλλὰ κρίσιν καὶ πῦρ. Καὶ διὰ τοῦτο λοιπὸν ἀπεντεῦθεν δικαιοπραγεῖν ὁ ἄνθρωπος ἤρξατο, καὶ πιστεύειν βεβαίως τῷ Θεῷ, καὶ ἀποσχίζεσθαι τοῦ διάβολου. Οὗτις ὑφελιμώτατον καὶ ἀρωγὸν κατεπέμψθη τοῖς ἀνθρώποις ἀγνείᾳ. Μόνης γάρ αὕτης ἀντίμιμον οὐκ ἴσχυσεν ἐργάσασθαι πρὸς ἀπάτην ὁ διάβολος, ὥσπερ καὶ τῶν ἀλλων νομοθετημάτων.